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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Свиноводство, как составная часть

животноводства, является довольно энергоёмким направлением, где создание

и поддержание оптимального микроклимата связано со значительным

расходом энергоресурсов. Создание микроклимата для животных, наряду с

полнорационным кормлением, играет важную роль в повышении их

продуктивности и сохранности.

Для создание микроклимата в производственных помещениях

свиноводческого комплекса, используется тепловая и электрическая энергии.

Причём, увеличение потребления тепловой энергии, на свиноводческом

комплексе, напрямую связано с понижением наружных температур воздуха.

Поэтому, использование энергосберегающего оборудования, позволяющего

экономить тепловую энергию, особенно актуально для регионов России с

большей продолжительностью низких наружных температур воздуха.

Применение энергосберегающего оборудования на свиноводческих

комплексах на основе систем утилизации тепла выбросного воздуха,

позволяет вторично использовать тепло выделяемое животными для

отопления производственных помещений, за счёт возврата части этого тепла

с приточным воздухом.

На отопление производственных помещений свиноводческого

комплекса приходится наибольшая доля энергетических затрат. Из них, до

90% выбрасывается в атмосферу при вентиляции для создании оптимального

микроклимата. Вторичное использование тепла выброшенного в атмосферу

является актуальной задачей, при создании энергосберегающих

вентиляционных систем, работающих в условиях низких наружных

температур.

Степень разработанности темы. Вопрос применения рекуперативной

энергии для свиноводства нужно рассматривать только, как составную часть

вопросов обеспечения микроклимата в свиноводческом помещении.

5

Вопросами в области микроклимата, теплоснабжения и энергосбережения в

сельскохозяйственном производстве ранее занимались ведущие учёные:

Антонов П.П., Бабаханов Ю.М., Бородин И.Ф., Гулевский В.А. Иванов Ю.Г.,

Игнаткин И.Ю., Казанцев С.П., Кирсанов В.В., Кокорин О.Я., Мурусидзе

Д.Н., Новиков Н.Н., Растимешин С.А., Расстригин В.Н., Рудобашта С.П.,

Самарин Г.Н., Скляр А.В., Тихомиров Д.А, и др. На основании требований к

микроклимату помещения формируются требования и к рекуперативным

установкам, которые должны обеспечить вентиляцию и отопление

помещений в зимний и переходные периоды года.

Общий анализ литературных источников определил состояние

исследованности вопроса и показал, что вопрос прогнозирования работы

противоточных рекуператоров работающих в условиях низких температур

изучен не в полной мере. Что не позволяет организовать работу

рекуператоров тепла, для свиноводческих помещений, в условиях низких

наружных температур.

Цель работы. Повышение эффективности работы системы вентиляции

свиноводческих помещений с системами рекуперации тепла в условиях

инееобразования в вытяжном канале рекуператора.

Задачи исследования.

1. Разработать методику и математическую модель работы рекуператора в

условиях низких наружных температур и при образовании инея в вытяжном

канале.

2. Проведение натурных испытаний для подтверждения адекватности

предложенной математической модели.

3. Оценить эффективность рекуператора с учётом работы при

образовании инея в вытяжном канале.

4. Разработать рекомендации по разработке рекуператоров с

возможностью работы оборудования при инееобразовании в вытяжном

канале.

https://www.timacad.ru/phone/contact/642
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Научная новизна работы. Разработана методика и математическая

модель расчета рекуператора и его регенерации при работе его в условиях

низких наружных температур и возможного инееобразования в вытяжном

канале рекуператора.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что была разработана:

- методика построения математической модели работы рекуператора в

условиях работы низких наружных температур и при инееобразовании в

вытяжном канале и с регенерацией вытяжного канала рекуператора;

- математическая модель работы рекуператора в условиях низких

наружных температур и при инееобразовании в вытяжном канале

рекуператора;

- математическая модель регенерации вытяжного канала рекуператора;

- рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы

оборудования при низких наружных температурах и при инееобразовании в

вытяжном канале;

- характеристика работы рекуператора в условиях низких наружных

температур для последующего расчёта оборудования с системой

микроклимата.

Методология и методы исследования. Представленные в

диссертационной работе теоретические и экспериментальные исследования

были проведены на основе фундаментальных законов и положений теории

теплопередачи, термодинамики, теоретических основ теплотехники,

математического и физического моделирования с использованием

компьютерного программирования.

Положения выносимые на защиту:

- методика построения математической модели работы рекуператора в

условиях работы низких наружных температур и при инееобразовании в

вытяжном канале рекуператора;

7

- математическая модель работы рекуператора в условиях низких

наружных температур и при инееобразовании в вытяжном канале

рекуператора;

- результаты натурных испытаний рекуператора для подтверждения

адекватности предложенной математической модели;

- результаты оценки эффективность рекуператора с учётом работы при

образовании инея в вытяжном канале;

- рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы

оборудования при инееобразовании в вытяжном канале.

Степень достоверности и апробации результатов работы.

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным

количеством экспериментов, современными методами исследования,

которые соответствуют поставленным в работе целям и задачам.

Основные положения диссертации доложены, обсуждены и одобрены

на: Международной научной конференции посвященная 125-летию со дня

рождения В.С. Немчинова, РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева 2019 г.,

Международной научной конференции профессорско-преподавательского

состава, посвященная 155-летию РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева 2020

г., ежегодном семинаре «Чтения академика В.Н. Болтинского», РГАУ –

МСХА имени К.А. Тимирязева в 2022 г.,

Публикации. Основные результаты работы изложены в 7 работах, в

том числе 4 стати опубликовано в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка литературы на 113 источников (18 на

иностранном языке) и приложений. Работа изложена на 176 страницах,

включая 80 рисунков и 21 таблицу.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Актуальность темы

Необходимость использования рекуператоров на территории России

обуславливается географическим расположением свиноводческих ферм и

комплексов. В структуре затрат на производство продукции животноводства

доля энергоресурсов составляет в настоящее время 8...12% и имеет

тенденцию к возрастанию. Энергозатраты на микроклимат помещений

имеют наибольший вес и приближаются к 30…35% всей потребляемой

энергии [27].

С увеличением количества свиноводческих комплексов и ферм, за

последние 10 лет, увеличилось суммарное энергопотребление на

свиноводческих объектах [2]. В связи с этим, возникает потребность в

энергосберегающих технологиях, которые могли бы помочь в решении

вопросов энергосбережения. Так как свиньи выделяют довольно много

свободного тепла от 1,36 до 7,2 Вт/кг [1,39] и за счёт того, что в помещениях

содержания животных, температура в зимний период времени

поддерживается от 16 до 28 °С, в зависимости от половозрастных групп, есть

возможность эффективно утилизировать часть удаляемого тепла с

вентиляционным воздухом. Тем самым, экономить тепло при отоплении

производственных помещений. По некоторым оценкам, на свиноводческих

комплексах наибольшая доля топливных ресурсов приходится на отопление

производственных помещений, до 90% которых выбрасывается в атмосферу

с вентиляционным воздухом [4]. Поэтому, применение энергосберегающего

оборудования позволяет снизить энергопотребление ферм и комплексов и

уменьшить себестоимость производства.

Одновременно, с внедрением энергосберегающих технологий важно

обеспечить требуемые параметры микроклимата в зоне обитания животных.
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Эти параметры приводятся в «РД-АПК 1.10.02.04-12 Методические

рекомендации по технологическому проектированию свиноводческих ферм и

комплексов» и в рекомендациях производителей генетики [5]. Поддержание

требуемых параметров микроклимата позволит реализовывать генетический

потенциал животных, снизить заболеваемость, получать максимальные

привесы и минимальные показатели конверсии корма. Так как, отмечается в

исследованиях [6,7,8,34], значения температуры содержания животных

является одним из важнейших показателей для повышения привесов и

минимизации конверсии корма рис.1.1.

Рисунок 1.1 - Влияние температуры окружающего воздуха на

продуктивность свиней на откорме

Энергосбережение с помощью рекуператоров тепла одинаково

востребовано и возможно во всех регионах России. Использование

рекуператоров тепла позволяет экономить до 98% затрат на отопление за

отопительный период в южных регионах России, например в Ростовской обл.

рис. 1. В северных регионах, например в Красноярском крае, экономия тепла

за отопительный период составит 83%, рис. 1.2 [9,10].
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Рисунок 1.2 - Экономия тепловой энергии на отопление за год на

свинокомплексах

где а – «Батайское», Ростовская область; б – «Красноярский», Красноярский

край.

Кроме того, при использовании энергосберегающего оборудования, -

рекуператоров тепла, был отмечен дополнительный положительный эффект.

Так как приточный воздух подогревается в рекуператоре, то в помещении

смешиваясь с воздухом, требуется его подогрев на меньшую температуру.

Это положительно влияет на параметры микроклимата в зоне обитания

животных, уменьшает количество респираторных заболеваний и снижаются

затраты на ветеринарные препараты [11].

1.2. Рекуператоры для свиноводства. Обзор фирм, характеристики

рекуператоров

Рекуператоры различаются по принципу действия и по конструкции

[3,12,108]:

- пластинчатый (частный случай перекрестно-точный), трубчатый;

- рекуператоры с промежуточным теплоносителем: рекуператор с

тепловыми трубами, тепловой насос, фреоновый рекуператор, камерный

рекуператор, роторный рекуператор и др.;
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В силу экономических, конструктивных и эксплуатационных

особенностей рекуператоры в свиноводстве применяются в основном только

пластинчатые и трубчатые.

В настоящее время на рынке и в эксплуатации на свиноводческих

комплексах широко представлены рекуператоры характеристики которых

приведены в таб. 1.1 [10, 13-20,113].

Таблица 1.1 - Технические характеристики рекуператоров
Компания Тип

модуля

по

констру

ктивно

му

исполне

нию

Тип

модуля

по

направле

нию

движения

потоков

воздуха

Вентил

яторы

(прито

чный/в

ытяжн

ой)

Вариан

т

исполн

ения

теплоо

бменно

го

модуля

Наличие

системы

автомат

ической

промывк

и

Миним

альная

наруж

наятем

перату

ра

работы

, °С

Коэффи

циент

эффекти

вности

утилизац

ии тепла

Мате

риал

тепло

обме

нног

о

моду

ля

Отраслева

я

принадлеж

ность

Schönhamme
r

Пласти
нчатый

Противот
очный

Осевой
/осево

й

Вертик
альный

Да -15 0,69 пласт
ик

Свиноводс
тво

RimuAgrartec

hnologie

Пласти

нчатый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Да -12 0,39 пласт

ик

Свиноводс

тво

MöllerAgrark

limaSteurung

en

Пласти

нчатый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Да - 0,4 пласт

ик

Свиноводс

тво

HDT

Anlagenbau

Пласти

нчатый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Да - - пласт

ик

Свиноводс

тво

HAKA Пласти

нчатый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Да - - пласт

ик

Свиноводс

тво

Агропроекти

нвест

Пласти

нчатый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Да -40 0,5 пласт

ик

Свиноводс

тво

Tuffigo-

rapidex

Трубчат

ый

Противот

очный

Осевой

/осево

й

Вертик

альный

Нет 0 0,15 пласт

ик

Птицеводс

тво

Vencomaticgr

oup

Пласти

нчатый

Противот

очный

- Горизо

нтальн

ый

Да - - пласт

ик

Птицеводс

тво

BigDutchman Пласти

нчатый

Перекрёс

тно-

точный

Центро

бежны

й/цент

робеж

ный

- Нет - 0,57 - Птицеводс

тво

Все рекуператоры представленные в таблице применяются в

свиноводстве, в том числе, и те которые изначальное создавались

производителями для птицеводства. Так же, в разное время были

разработаны рекуператоры в промышленном исполнении или запатентованы:
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ГНУ ВНИИМЖ, ГНУ ВИЭСХ, АО ВНИИКОМЖ, Reventa, Munters, Gemmel

[21-25].

Как видно из представленных характеристик оборудования в таб. 1.1

все рекуператоры разработанные для свиноводства противоточные,

пластинчатые, с вертикальным расположением теплообменного модуля

изготовленным из коррозионностойкого пластика, оборудованы системой

автоматической промывки, имеющие радиальные приточные и вытяжные

вентиляторы. За исключением одного, рекуператора компании

Агропроектинвест, оборудование не может работать при температурах ниже

- 15 °С. Единичное предложение оборудования, способного работать при

температурах ниже - 15°С, может говорить об отсутствии решений, в

промышленном исполнении, для широкого применения на свиноводческих

комплексах и фермах.

1.3. Проблемы эксплуатации рекуператоров при отрицательных

температурах наружного воздуха

При эксплуатации рекуператоров в условиях низких температур

наружного воздуха на свиноводческих комплексах возникают следующие

проблемы [62-64, 68-75]:

- образование инея в вытяжном канале рекуператора. Это приводит к

снижению величины теплопередачи через стенку теплообмена и снижению

эффективности работы оборудования. Возникает необходимость

использовать теплогенерирующее оборудование и увеличивается расход

энергоресурсов;

- частичное или полное перекрытие выпускного канала за счёт образования в

нём инея и льда. Это приводит к уменьшению производительности

вытяжного канала, вплоть до полного его перекрытия. Возникает

необходимость использовать дублирующие вытяжные вентиляторы и шахты;
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- нестабильность работы рекуператоров при отрицательных температурах

наружного воздуха вынуждает ставить дублирующее теплогенерирующее

оборудование рассчитанное на максимальную тепловую потребность

помещения. Так же, при отключении рекуператоров тепла и при переходе на

работу дублирующего теплового и вентиляционного оборудования,

необходимо предусмотреть необходимое распределение воздуха по

помещению за счёт расстановки оборудования, что б выполнялись

требования по микроклимату, что повышает требования к системе

вентиляции;

- образование льда на деталях вентиляционного оборудования, вблизи

которых происходит встреча холодного и тёплого (влажного) воздуха. Если

это клапана и вентиляторы работающие в импульсном режиме, то возможно

прихватывание подвижных частей и некорректная работа оборудования.

Если это вытяжные или приточные шахты, то это ведёт к образованию льда и

уменьшению проходных сечений каналов и снижению производительности

оборудования.

Остановка работы рекуператора, при отложении инея и льда на стенках

вытяжного канала, происходит из-за неправильного расчёта рекуператора и

системы вентиляции в целом. Отложения инея происходит при охлаждении

стенки вытяжного канала ниже 0°С. Для осуществления прогнозирования

процессов теплообмена и момента наступления охлаждение стенки

вытяжного канала ниже 0 °С, необходимо составление математической

модели процесса теплообмена.

1.4. Обзор математических моделей микроклимата свиноводческих

помещений с учётом использования энергосберегающего

оборудования

В источнике [26] предлагается, при расчёте тепловлажностного баланса

животноводческого помещения с учётом использования рекуператоров
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тепла, дополнительную потребность в количестве теплоты определять из

выражения:


[…]


Значения коэффициента эффективности утилизации тепла и

производительности рекуператора были взяты на основе экспериментальных

данных.

Таблица – 4.7 Потребность в тепле в помещении карантина

Оснащённость системы

отопления и вентиляции

Максимальный

теплодефицит

помещения

Годовая

потребность в

тепле

Экономия тепла за

отопительный период

кВт кВт·ч/год %

Без рекуператора 43,6 3 659 841,2 -

С рекуператором 29,2 411 058,1 88,8

Как видно из таб. 4.7, максимальный теплодефицит помещения карантина

с использованием рекуператора и без использования рекуператора отличается

на 14,4 кВт. Расчётная годовая потребность в тепле помещения карантина с

использованием рекуператора и без использования рекуператора отличается на
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3 248 783,1 кВт·ч, что составит годовую экономию тепла при использовании

рекуператора 88,8 %.

Графическое отображение годовой потребности в тепле помещением

карантина в зависимости от наружной температуры представлена на рис. 4.22.

Рисунок 4.22 - Годовая потребность в тепле в помещении карантина в

зависимости от наружной температуры

Как видно из рис. 4.22, потребность в дополнительном тепле при работе

системы вентиляции с рекуператором возникнет при наружной температуре

ниже -5 °С. При наружной температуре выше -5 °С, тепла возвращаемого

рекуператором будет хватать для отопления помещения. При температуре ниже

-16 °С рекуператор начнёт работать в циклическом режиме, что скажется на

коэффициенте эффективности утилизации тепла, он снизится и возрастёт

потребность в дополнительном тепле от теплогенератора.
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4.5. Рекомендации по конструированию и проектированию

рекуператора работающего в условиях отрицательных температур

I. К а а.

Для обеспечения бесперебойной работы рекуператора с регенерацией

вытяжного канала с максимальной эффективностью работающего при

наружных температурах ниже - 16 °С, у рекуператора должны быть реализованы

следующие конструктивные особенности:

- должна быть реализована функция регенерации вытяжного канала для

удаления образовавшегося инея;

- при более низкой наружной температуре регенерация должна

производиться дольше, до полного освобождения вытяжного канала от инея и

высушивания его;

- должна быть обеспечена регулярная промывка вытяжного канала

рекуператора;

- должно быть предусмотрено осушение вытяжного канала рекуператора

после процедуры промывки и на режиме регенерации. Продолжительность

сушения вытяжного канала должно быть пропорциональна количеству влаги и

инея которые образуются на режиме рекуперации, которые зависят от

параметров наружного воздуха и воздуха помещения;

- при остановке приточного вентилятора должно быть исключено

попадание воздуха из помещения в приточный канал рекуператора;

- рекуператор должен иметь возможность диагностики на замерзание

конденсата и засорение вытяжного канала;

- должна быть исключена или минимизирована рециркуляция вытяжного

воздуха, выброшенного рекуператором на улицу, в приточное окно

рекуператора;
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- в конструкции рекуператора желательно исключить подвижные

элементы конструкции в местах встречи тёплого и холодного воздуха или они

должны иметь защиту от обмерзания.

II. В а й.

Для улучшения параметров микроклимата помещения и выполнения

требований РД АПК 1.10.02.04-12, у рекуператора с регенерацией вытяжного

канала должны быть реализованы следующие конструктивные особенности:

- теплообменный модуль рекуператора должен иметь утеплённый корпус

настолько, чтобы на поверхности корпуса в помещении не образовывался

конденсат;

- подача воздуха в помещение из приточного канала рекуператора должна

быть организована так, чтобы воздух шёл не сразу в зону обитания животных, а

предварительно перемешивался с воздухом помещения.

III. О эфф а .

Для повышения эффективности работы рекуператора и обеспечения

максимально высокого коэффициента утилизации тепла, работа рекуператора

должна быть автоматизирована из условий выполнения следующих критериев:

- согласование наружной температуры с продолжительностью режима

рекуперации и началом режима регенерации;

- сокращение времени простоя рекуператора при процедуре регенерации

вытяжного канала;

- выбор оптимальной продолжительности процесса рекуперации до начала

процесса регенерации из условия максимального возврата тепла рекуператором

за цикл.
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Выводы по главе 4

1. Проведены испытания рекуператора с системой регенерации вытяжного

канала. Полученные экспериментальные данные значений температуры

приточного воздуха, они имеют максимальное отклонение от расчётных:

- для режима «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 °С до

+20°С, отклонения до 0,3 °С.

- для режима «с образованием конденсата», для наружной температуры

от -16,4 °С до +10,2 °С, отклонения до 0,6 °С.

- для режима «с образованием инея», при длительности режима

«рекуперация» 40 мин, отклонения составляет от 1,1 °С. до 1,2 °С для наружных

температур от -25 °С до -18 °С соответственно.

2. Подтверждены изменения производительности рекуператора по

вытяжке, при работе в условиях образования инея, при наружных температурах

ниже -16,4 °С. Получено уравнение описывающее изменение

производительности рекуператора по вытяжке в зависимости от наружной

температуре в диапазоне наружных температур от -16,4 °С до -25 °С.

3. Параметры микроклимата в помещении, при работе системы вентиляции

с рекуператором, составили значения рекомендованные в РД АПК 1.10.02.04-12:

- в переходный период при наружной температуре 3 °С: температура

воздуха помещения 20,9-21,5 °С, относительная влажность 62-69,7 %,

содержание углекислого газа 0,1-0,15 %, содержание аммиака 15-16,9 мг/м
3
.

- в зимний период при наружной температуре -12 °С: температура воздуха

помещения 20,3-21,4 °С, относительная влажность 62,1-68,1 %, содержание

углекислого газа 0,12-0,18 %, содержание аммиака 15,9-18,2 мг/м
3
;

- в зимний период при наружной температуре -20 °С: температура воздуха

помещения 20,2-21,3 °С, относительная влажность 62,3-68,2 %, содержание

углекислого газа 0,15-0,19 %, содержание аммиака 17,2-19,1 мг/м
3
.
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4. Определены функции изменения фактических значений коэффициента

эффективности утилизации тепла в зависимости от наружной температуры. Для

всех режимов работы рекуператора следующие значения:

- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 °С до +20 °С,

0,42;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, от 0,51 до 0,42;

- режима «с образованием инея», для наружной температуры от -25 °С до

-16,4 °С, от 0,34 до 0,42.

5. Расчёт тепловлажностного баланса помещения карантина показал, что

при использовании рекуператора:

- максимальная потребность в тепле будет меньше на 14,4 кВт и составит

29,2 кВт, против 43,6 кВт без использования рекуператора;

- расчётная годовая экономия газа при использовании рекуператора

составит 3 248 783,1 кВт·ч, что будет соответствовать экономии газа до 88,8 %;

- при наружной температуре выше -5 °С, тепла возвращаемого

рекуператором будет хватать для отопления помещения карантина.

6. Даны рекомендации по конструированию и проектированию

рекуператора с регенерацией вытяжного канала, которые позволяют обеспечить

работу рекуператора в условиях отрицательных наружных температур.

8. Полученные подтверждённые результаты расчета могут быть положены

в основу разработки алгоритма автоматического управления процессом

регенерации рекуператора с учётом производительности рекуператора,

величины наружной и внутренней температуры, частоты промывки

рекуператора и др. влияющих факторов.

9. С учётом полученных результатов даны рекомендации по:

- конструктивным особенностям рекуператора;

-выполнению гигиенических требований;
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- обеспечению эффективности работы рекуператора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1.Предложена методика построения математическая модели работы

рекуператора в условиях обмерзания вытяжного канала и его регенерация.

2.Математическая модель рекуператора с регенерацией вытяжного

канала позволяет:

- прогнозировать количество тепла возвращаемого в помещение при

работе рекуператора и значения коэффициента эффективности утилизации

тепла на всех режимах работы рекуператора;

- прогнозировать значение наружной температуры, при которой

начнётся обмерзание вытяжного канала;

- прогнозировать значения приточного и вытяжного воздуха на выходе

из рекуператора;

- прогнозировать количество образовавшегося инея в вытяжном канале

и длительность режима регенерации рекуператора;

- прогнозировать производительность рекуператора по вытяжке при

работе в условиях обмерзания вытяжного канала.

3. Полученные экспериментальные данные значений температуры

приточного воздуха, они имеют максимальное отклонение от расчётных:

- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 до

+20 °С, до 0,3 °С;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, до 0,6 °С;

- режим «с образованием инея», при длительности режима

«рекуперация» 40 мин, составляет от 1,1 °С. до 1,2 °С для наружных

температур от -25 °С до -18 °С соответственно.

4. Определены функции изменения фактических значений

коэффициента эффективности утилизации тепла в зависимости от наружной

температуры. Для всех режимов работы рекуператора значения следующие:
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- режим «сухой» работы, для наружной температуры от +10,2 до

+20 °С, 0,42;

- режим «с образованием конденсата», для наружной температуры от

-16,4 °С до +10,2 °С, от 0,51 до 0,42;

- режим «с образованием инея», для наружной температуры от

-25 °С до -16,4 °С, от 0,34 до 0,42.

5. Расчёт тепловлажностного баланса помещения карантина показал,

что при использовании рекуператора:

- максимальная потребность в тепле будет меньше на 14,4 кВт и

составит 29,2 кВт, против 43,6 кВт без использования рекуператора;

- расчётная годовая экономия газа при использовании рекуператора

составит 3 248 783,1 кВт·ч, что будет соответствовать экономии газа до 88,8

%;

- при наружной температуре выше -5 °С, тепла возвращаемого

рекуператором будет хватать для отопления помещения карантина.

6.Полученные в работе результаты исследований могут являться

основой для проектирования и создания рекуператоров, предназначенных

для работы в условиях низких наружных температур.

7.Полученные в работе результаты исследований могут являться

основой для разработки алгоритма автоматического управления процессом

регенерации рекуператора с учётом производительности рекуператора,

величины наружной и внутренней температуры, частоты промывки

рекуператора и др. влияющих факторов.

8. С учётом полученных результатов работы даны рекомендации по:

- конструктивным особенностям рекуператора;

- выполнению гигиенических требований;

- обеспечению эффективности работы рекуператора.
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Приложение А (обязательное).

Акты внедрения и отзывы
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