ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, главного научного сотрудника – заведующего отделом микроклимата и производственных процессов ФНЦ «ВНИТИП» РАН Скляра Алексея Владимировича на диссертационную работу Пуган Алексея Александровича на тему «Повышение энергоэффективности вентиляционного оборудования для свиноводства при отрицательных наружных температурах», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность темы диссертации

Рост числа свиноводческих комплексов в последнее время привёл к тому, что значительно увеличилось потребление газа и других энергоресурсов в свиноводстве. Надо отметить, что свиноводство, является довольно энергоёмким направлением и значительная часть энергоресурсов тратится на создание оптимального микроклимата для животных.

На рынке вентиляционного оборудования представлено российское и иностранное оборудование, и исследованию вопроса энергосбережения посвящено значительно количество научных трудов. Но, вопрос стабильной работы и эксплуатации вентиляционного оборудования, в условиях низких наружных температур, не решён в полной мере до сих пор. И, как следствие, использование энергосберегающего оборудования на свиноводческих комплексах не носит массового характера, а скорее экспериментальное, точечное применение.

Таким образом, выбор научного подхода и формирование математической модели работы энергосберегающего оборудования в условиях низких наружных температур имеет важное значение для повышения эффективности такого оборудования и его массового внедрения на свиноводческих комплексах.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и итоговых рекомендаций диссертационной работы

Научная новизна работы заключается, в разработке методики и математической модели расчета работы рекуператора и его регенерации в условиях низких наружных температур и возможного инееобразования в вытяжном канале. Предложенная методика ориентирована для расчёта энергосберегающего оборудования на свиноводческих комплексах.

Представленные в работе научные положения, предложения и выводы получены на основании анализа результатов экспериментальных исследований и систематизации знаний по исследуемой проблеме на основе фундаментальных законов и положений по теории теплопередачи, термодинамики, теоретических законов теплотехники, математического и физического моделирования. На основе выполненных аналитических и экспериментальных исследований даны рекомендации по разработке рекуператоров с возможностью работы оборудования при инееобразовании в вытяжном канале.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлены посредством сопоставления расчетных и экспериментальных результатов работы рекуператора, с использованием современного программного обеспечения и методов численного моделирования.

Изложенные соискателем научные и практические рекомендации, положения и выводы являются новыми и полностью вытекают из содержания диссертации, они аргументированы и подтверждаются большим объемом теоретических и экспериментальных данных, полученных в ходе исследований, проведенных соискателем.

В первом выводе заключения диссертации автором констатируется результат проделанной работы по разработке методики и математической модели работы рекуператора в условиях обмерзания вытяжного канала и его регенерация, подробно описанные во второй главе диссертации.

Во втором выводе обобщаются возможности, разработанной автором математической модели, которая позволяет: - прогнозировать количество теплоты, передаваемой от вытяжного воздуха приточному; - прогнозировать количество инея, образующегося в вытяжном канале и длительность режима регенерации; - прогнозировать производительность рекуператора при обмерзании вытяжного канала. Такое обобщение стало возможным в результате учета большого количества влияющих факторов и рассмотрения изменения процессов в рекуператоре в зависимости от времени его работы в режиме «рекуперация – регенерация».

Третий вывод посвящен оценке достоверности расчетов по разработанной математической модели в сравнении с результатами экспериментальных данных для режимов «сухой» работы, «с образованием конденсата» и режима «с образованием

инея». Данные результаты описаны автором в четвёртой главе и показывают хорошую достоверность результатов, полученных по разработанной модели.

В четвертом выводе приводятся расчетные значения коэффициента эффективности утилизации теплоты, для работы рекуператора при различных режимах работы: «сухой», «с образованием конденсата» и «с образованием инея», которые получены автором по результатам исследований.

Пятый вывод касается расчётной экономии теплоты, которую удалось получить на основе сравнения результатов математической модели тепловлажностного баланса и экспериментальных данных. Приведенные данные обосновываются результатами анализа в четвёртой главе и подтверждают эффективность рекуперации теплоты в вентиляционных системах.

В шестом и седьмом выводах показано практическое назначение разработки и перспективы ее применения.

Восьмой вывод посвящен изложенным в четвертой главе рекомендациям для конструирования и организации работы рекуператора в условиях отрицательных наружных температур. Рекомендации были сделаны с учетом проведённых автором исследований и полученных результатов.

Представленные в заключении диссертации выводы обоснованы и сомнений не вызывают.

Ценность выполненной работы для науки и практики

Ценность выполненной работы для науки заключается в предложенной математической модели и методике расчета работы рекуператора и его регенерации в условиях отрицательных наружных температур при возможном инеобразованием в вытяжном канале рекуператора.

Практическая ценность работы представлена разработанной методикой расчета энергоэффективной производительности рекуператора при отрицательных наружных температурах, рекомендациям по его конструкционным особенностям для последующего расчета общей ресурсосберегающей системы вентиляции и воздухообмена в животноводческих комплексах.

Ценность полученных результатов исследований и разработанных решений обосновывается их практическим применением в ООО «Куединский мясокомбинат», ООО «Кампоферма», ООО «Агровент-М», что подтверждается соответствующими актами.

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертационная работа представлена в рукописи на 177 страницах и состоит из введения, четырёх глав, содержащих 80 рисунков, 21 таблицу, заключения, списка литературы (включает 113 наименований, в том числе 18 - на иностранном языке) и 1 приложения с 4 актами.

Во введении отражена краткая характеристика работы, обоснована ее актуальность, указаны объект, предмет и методы исследований, их научная новизна и практическая значимость для повышения энергоэффективности вентиляционного оборудования.

В первой главе «Состояние вопроса, постановка задачи исследования» представлен анализ и обзор литературных источников, рассматривающих известные методики построения математических моделей и математические модели работы рекуператоров в условиях низких наружных температур, так же проведён анализ моделей рекуператоров и способов борьбы с обмерзанием рекуператоров, сделаны выводы по работе и сформулированы задачи научных исследований.

Во второй главе «Математическое моделирование процесса теплообмена» предложена математическая модель работы рекуператора, учитывающая расчёт режимов работы с учётом «сухой» работы, режима «с образованием конденсата» и режима «с образованием инея», а также расчёт режима регенерации рекуператора. Математическая модель основана на известном представлении протекающих процессов, использует известные аналитические зависимости из теории теплотехники. По результатам проделанной работы сформулированы выводы, достоверность которых не вызывает сомнений.

В третьей главе «Результаты расчёта математической модели» содержатся результаты исследований для работы рекуператора с учётом режимов: «сухой» работы, «с образованием конденсата», «с образованием инея», а также результаты расчёта режима регенерации рекуператора. По результатам проведённых расчётных исследований сделан анализ эффективности работы системы вентиляции с рекуперацией по коэффициенту эффективности утилизации теплоты и производительности рекуператора. Максимальное расчётное значение коэффициента эффективности утилизации теплоты, на режиме «с образованием конденсата», составило 0,53. По результатам проделанной работы сформулированы выводы, которые обобщают возможности предложенной математической модели, доводы и

достоверность этих выводов не вызывает сомнений.

В четвертой главе «Испытания рекуператора тепла» приводится методика экспериментальных исследований и условия испытаний рекуператора. Описываются результаты замеров микроклимата в помещении, где установлен рекуператор при работе: в летний, переходный и зимний периоды. Представлен анализ результатов испытаний рекуператора, оценка экономии теплоты при использовании рекуператора в системе вентиляции. Сформулированы рекомендации по конструированию и проектированию рекуператора, работающего в условиях отрицательных температур. Максимальное фактическое значение коэффициента эффективности утилизации теплоты, на режиме «с образованием конденсата», составило 0,51.

Подтверждение публикации результатов диссертационной работы и соответствие автореферата содержанию диссертации

По результатам исследований были подготовлены доклады, которые обсуждены на научно-практических конференциях. Опубликовано 8 научных работ, в том числе 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, в которых отражены основные научные результаты.

Обзор и анализ опубликованных материалов позволяют утверждать, что публикации в научной печати достаточно полно отражают содержание и основные результаты диссертации.

Автореферат диссертации представлен на 19 страницах и включает в себя общую характеристику работы, основное содержание работы, заключение, рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы и список работ, опубликованных по теме диссертации. Основные положения, научные результаты, выводы и содержание автореферата в основном соответствуют содержанию и направленности диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе.

По диссертационной работе необходимо отметить следующие недостатки:

1. В работе не рассматривается возможность применения предложенной математической модели и методики для расчёта систем отопления и вентиляции помещений содержания КРС или птицы, что увеличило бы ее практическую ценность.

2. В работе не раскрыто, будет ли сохраняться правомерность предложенного подхода для рекуператоров другого конструктивного исполнения (с большей или меньшей производительностью, с горизонтальным расположением теплообменного

модуля и т.д.).

3. При проведении испытаний не указывается, делался ли замер количества влаги, которая образуется при таянии инея. При этом, в расчётах принималось допущение, что вся влага должна испариться на режиме регенерации. Как это проверялось?

4. Не уделено внимание в работе такому явлению, как загрязнение вытяжного канала. Как это явление отразится на эффективности рекуператора в процессе эксплуатации.

5. В тексте диссертационной работы и автореферате имеются грамматические и орфографические ошибки, опечатки.

6. Не все рисунки с графиками в тексте диссертации имеют отчетливое индивидуальное обозначение каждой кривой, отображающей исследуемый параметр, в отличие от цветных графиков, приведенных в автореферате. Это усложняет восприятие.

7. В главе 2, на странице 40 вместо ссылки на источник [1] – необходимо указать [27], в главе 4, на странице 151 вместо ссылки на источник [69] – необходимо указать [65].

8. По оформлению:

- в главе 3, на странице 119, в описании к рисунку 3.27 для температуры $-16,4\text{ }^{\circ}\text{C}$ вместо зоны «с образованием конденсата» необходимо указать «с образованием инея»,
- в главе 4, на странице 127 ссылки на рисунки должны быть не 4.2, а 4.3.

Вместе с тем, приведенные замечания не снижают научной ценности выполненных автором исследований, часть из них носит дискуссионный характер и направлена на улучшение представления полученных результатов исследования.

Автор диссертации показал умение формулировать проблему, комплексно искать пути ее решения, применяя современные методы научных исследований, развил методологию проведения теоретических и экспериментальных исследований по данному направлению, получил положительные результаты, которые внедрены на производственных площадках. Стиль изложения диссертации соответствуют современным требованиям.

Заключение по диссертации

Диссертационная работа Путан Алексея Александровича «Повышение